
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 273 DEL 08-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 08-03-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Assestamento Finale del Quadro Economico e Determinazione del Costo
Finale dell'Investimento - dichiarazione Economia di spesa: Lavori di Rifacimento
pavimentazione della Scuola Media G. Cavalcanti e Rifacimento Pavimentazione della
Palestra della Scuola Media G. Cavalcanti - OP. 135/2006

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/02/2006 veniva approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di rifacimento pavimentazione alla scuola media G. Cavalcanti,
per un importo complessivo di spesa di € 70.000,00 di cui a base di appalto € 57.369,19 ivi
compresi € 500,00 di oneri per la sicurezza;
- che con determinazione n. 636 del 12.05.2006 i lavori vennero affidati all’Impresa Del Prete
Costruzioni sas di Caivano (NA) con il ribasso del 14,916% a seguito di gara ufficiosa e con
l’impresa venne stipulato il  Contratto d’Appalto Rep. N. 20111 del 22/09/2006 per l’importo
di € 48.886,58 compresi oneri per la sicurezza;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 09/10/2006 veniva approvata la perizia
di variante e variata distribuzione di spesa e suppletiva per maggiori lavori pari ad € 3.069,92
al netto del ribasso del 14,916% oltre IVA al 20%, pertanto il nuovo importo contrattuale
ammontava ad  € 51.956,50 e con determinazione dirigenziale n. 1310 del 18.10.2006 si
procedeva al relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO  l’ultimo quadro economico approvato con Determinazione n. 1800 del
29.12.2006 a seguito dell’affidamento all’Impresa Aiazzi Giuliano di Sesto Fiorentino delle
opere connesse all’intervento di sostituzione di parte delle tubazioni dell’impianto termico
della Scuola Cavalcanti per € 5.667,78 compresa IVA, come segue:
A) PER LAVORI € 51.486,50
Per oneri per la sicurezza €      500,00

--------------
TOTALE LAVORI (compresa perizia suppl) € 51.956,50



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- per IVA 20% € 10.391,30
- Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 €  1.219,55
- contributo. Autorità. Vigilanza €       51,00
- per lavori aggiuntivi compresa Iva 20% €  5.667,78
- per incentivo 2% su lavori  aggiuntivi €       94,46
- recupero ribasso ed imprevisti €     619,41
-------------
€ 18.043,50 € 18.043,50
--------------
TOTALE COMPLESSIVO € 70.000,00

DATO ATTO che i lavori sono conclusi e che a seguito delle liquidazioni effettuate alle
Imprese sopra evidenziate, sul pertinente Capitolo Peg 66020 Tit. II -04-03-01 residuano €
619,41 relativi alla voce del Quadro Economico:“Recupero ribasso ed Imprevisti”;

DATO ATTO che con determinazione n. 1011 del 28.07.2006 venivano affidati all’Impresa
Del Prete Costruzioni sas di Caivano (NA) i lavori di rifacimento della pavimentazione della
Palestra della Scuola Media Cavalcanti giusto contratto di Appalto rep. 1042 del 17.11.2006
per l’importo di € 19.465,88 oltre IVA 20% di € 3.893,18 e quindi per complessivi €
23.359,06 secondo il seguente Quadro Economico:
Lavori al netto del ribasso del 2,5% € 19.465,88
- I.V.A. 20% €  3.893,18
- compenso art.92 D.Lgs163/06 2% €    399,30

--------------
Sommano €  4.292,48 €   4.292,48

TOTALE COMPLESSIVO € 23.758,36

DATO ATTO CHE i lavori sono conclusi e che a seguito della liquidazione all’Impresa Del
Prete Costruzioni sas di Caivano (NA) dell’importo a saldo di € 23.238,00 compresa IVA
20%, sul pertinente Capitolo  Peg 66020 Tit. II  -04-03-01 residuano € 121,06 quale economia
sull’importo dei lavori;

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n.  590 del 30 Aprile 2008 si è
proceduto alla liquidazione dell’ incentivo di cui all’art. 92 c. 5 del D. Lgs. 163/2006 per
l’importo complessivo relativo ai lavori di rifacimento pavimentazione dei corridoi della
scuola e rifacimento pavimentazione della Palestra per  €  1.618,85 (€ 1.219,55+ € 399,30);

RILEVATO che, al fine di procedere all’accertamento del Costo Finale dell’Investimento,  si
rende necessario approvare i quadri economici finali dei lavori sopra detti, come sotto
riportato:

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Lavori pavimentazione corridoi Scuola Cavalcanti (compreso l’intervento di sostituzione di
parte delle tubazioni dell’impianto termico):
A) PER LAVORI € 51.486,50
Per oneri per la sicurezza €      500,00

--------------
TOTALE LAVORI € 51.956,50

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 08-03-2013 - Reg. Gen. N. 273 DEL 08-03-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- per IVA 20% € 10.391,30
- Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 €   1.219,55
- Contr. Autorità Vigilanza. €        51,00
- per lavori aggiuntivi comp.Iva 20% €   5.667,78
- per incentivo 2% su lavori  aggiuntivi €        94,46
  -------------
€ 17.424,09 € 17.424,09
--------------
TOTALE COMPLESSIVO € 69.380,59

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Lavori di rifacimento della Pavimentazione della Palestra della Scuola Media G. Cavalcanti:

A) Per Lavori € 19.365,00
- I.V.A. 20% €  3.873,00
- compenso art.92 D.Lgs163/06 2% €     399,30

--------------
Sommano €   4.272,30 €   4.272,30

TOTALE COMPLESSIVO € 23.637,30

RILEVATO pertanto che:
-  si è verificata una economia di  € 619,41 sulla proposta 903/2006 (op. 135/2006)  TITOLO
2, FUNZIONE 4, SERVIZIO 3, INTERVENTO 1, CAP PEG 66020 –

- si è verificata una economia di  € 121,06  sulla proposta 2432/2006 (op. 135/2006)  TITOLO
2, FUNZIONE 4, SERVIZIO 3, INTERVENTO 1, CAP PEG 66020 – per un totale
complessivo di € 740,47;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 267/2000

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151, comma 4;

VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto,

Di approvare il Quadro Economico Finale Assestato dei Lavori di pavimentazione dei1)
corridoi della Scuola Cavalcanti (compreso l’intervento di sostituzione di parte delle tubazioni
dell’impianto termico) – OP. 135/2006 come segue:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 08-03-2013 - Reg. Gen. N. 273 DEL 08-03-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



QUADRO ECONOMICO FINALE ASSESTATO
A) PER LAVORI € 51.486,50
Per oneri per la sicurezza €      500,00

--------------
TOTALE LAVORI (compresa perizia suppl) € 51.956,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- per IVA 20% € 10.391,30
- Incentivo 2% €  1.219,55
- Per contr. Autor. Vigilanza €       51,00
- per lavori aggiuntivi comp.Iva 20% €  5.667,78
- per incentivo 2% su lavori  aggiuntivi €      94,46
--------------
€ 17.424,09 € 17.424,09
--------------
TOTALE COMPLESSIVO € 69.380,59

di dare atto pertanto che l’Investimento, ai fini dello Stato Patrimoniale, assume un valore2)
finale pari ad € 69.380,59;

Di dare atto che si è verificata una economia di  € 619,41 sulla proposta 903/2006 (OP.3)
135/2006)  TITOLO 2, FUNZIONE 4, SERVIZIO 3, INTERVENTO 1, CAP PEG 66020 –

4)  Di approvare il Quadro Economico Finale dei  Lavori di rifacimento della Pavimentazione
della Palestra della Scuola Media G. Cavalcanti - OP. 135/2006- come segue::

QUADRO ECONOMICO FINALE ASSESTATO
A) Per Lavori € 19.365,00
- I.V.A. 20% €  3.873,00
- compenso art.92 D.Lgs163/06 2% €     399,30

--------------
Sommano €   4.272,30 €   4.272,30

TOTALE COMPLESSIVO € 23.637,30

5) di dare atto pertanto che l’Investimento, ai fini dello Stato Patrimoniale, assume un valore
Finale pari ad  € 23.637,30;

6) Di dare atto che si è verificata una economia di € 121,06  sulla proposta 2432/2006 (OP.
135/2006)  TITOLO 2, FUNZIONE 4, SERVIZIO 3, INTERVENTO 1, CAP PEG 66020 –

7) Di autorizzare pertanto l’Ufficio Ragioneria a registrare l’economia di € 619,41 sulla
proposta 903/2006 - CAP PEG 66020 e l’economia di  € 121,06  sulla proposta 2432/2006-
CAP PEG 66020 per complessivi € 740,47;

8) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali – Ufficio Patrimonio Espropri e
Contratti per gli adempimenti di competenza;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 08-03-2013 - Reg. Gen. N. 273 DEL 08-03-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



Sesto Fiorentino, 08-03-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 08-03-2013 - Reg. Gen. N. 273 DEL 08-03-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Assestamento Finale del Quadro Economico e Determinazione del Costo
Finale dell'Investimento - dichiarazione Economia di spesa: Lavori di Rifacimento
pavimentazione della Scuola Media G. Cavalcanti e Rifacimento Pavimentazione della
Palestra della Scuola Media G. Cavalcanti - OP. 135/2006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 47 DEL 08-03-2013 - Reg. Gen. N. 273 DEL 08-03-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


